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8 . Kulttuurimatkailu

Tuomas Hovi

Kulttuurimatkailua voidaan pitää sinänsä moderniksi mielletyn matkailun vanhimpana 
muotona . Ihmiset ovat jo roomalaisten ajoista lähtien matkustelleet syistä, jotka 
nykyään liitetään kulttuurimatkailuun (McKercher & du Cros, 2002, s . 1) . Vierailut histo-
riallisissa kohteissa, museoissa ja kulttuuristen maamerkkien äärellä sekä osallistumiset 
erilaisille festivaaleille ja erityisiin tilaisuuksiin ovat aina kuuluneet matkailuun . Toisin 
sanoen kulttuuri on pitkään ollut osa matkailua . Kulttuurimatkailun tarkka määrittely 
on haasteellista – muun muassa kulttuurin käsitteen monimuotoisuuden takia 
(Edelheim, 2012, s . 21) . Laajasti ymmärrettynä kulttuurilla tarkoitetaan mitä tahansa 
ihmisen tekemää . Kaikki matkailu, johon sisältyy kulttuuria, ei kuitenkaan välttämättä 
ole kulttuurimatkailua . Kulttuurimatkailu on joka tapauksessa yksi merkittävimmistä 
matkailun muodoista maailmassa . 

K ulttuurimatkailussa vieraillaan paikoissa, joilla katsotaan olevan kult
tuurista arvoa. Kulttuurimatkailuun alettiin kiinnittää huomiota omana 
ilmiönään 1970luvun lopulla, kun huomattiin ihmisten matkustavan 

tiettyihin kohteisiin ymmärtääkseen paremmin kohteen kulttuuria ja kulttuuri
perintöä. Aluksi kulttuurimatkailua pidettiin pienenä matkailun erikois alueena, 
mutta viimeistään 1990luvulla ilmiön suuruus ymmärrettiin. Arviot kulttuuri
matkailun laajuudesta vaihtelevat. Määrittelytavasta riippuen 35–75 % kaikista 
kansain välisistä matkoista voidaan laskea kulttuuri matkailuksi. (McKercher, 
2002, s. 1.) Ei ole kuitenkaan yksinkertaista erottaa kulttuurimatkailua muista 
matkailun aloista ja muodoista. Tietyt luontomatkailun kohteet saattavat toi
mia myös kulttuurimatkailun kohteina ja päinvastoin. Tiukkaa rajanvetoa ei 
läheskään aina voida tehdä. 
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Kulttuurin käsitettä on pyritty selittämään ja avaamaan jakamalla se erilai
siin kategorioihin (Jenks, 2001, s. 11–12; ks. myös Edelheim, 2012, s. 21–22). 
Laajimmillaan kulttuuri sisältää kaiken mahdollisen ihmisen toiminnan, 
jolloin sillä viitataan muun muassa yhteisön elämäntapaan liittyviin henkisiin, 
aineellisiin ja sosiaalisiin käytäntöihin (Tieteen termipankki, 2014). Kulttuurin 
erilaiset määritelmät kytkeytyvät myös kulttuurimatkailun määritelmiin. Tässä 
luvussa kulttuurilla tarkoitetaan kaikkea sellaista ihmisen aikaansaamaa kult
tuuria, niin aineellista kuin aineetontakin, joka on vierailtavissa tai matkailu
teollisuuden käytettävissä. 

Matkailun ja kulttuurin suhteesta sekä matkailun vaikutuksista paikallis
kulttuureihin on keskusteltu matkailututkimuksen piirissä pitkään. Usein 
matkailun on katsottu hyödyttävän ja jopa suojelevan paikallisia kulttuureja. 
Toisaalta sen on nähty olevan uhka kulttuureille (Kalay, Kvan & Affleck, 2007, 
s. xv; ks. luku 9). Matkailu voi myös synnyttää uusia kulttuurisia ilmenemis
muotoja, kuten turistitaidetta eli yhteisön ulkopuolisille ostajille tarkoitettuja 
käsityötuotteita. Vaikka nämä tuotteet eivät ole vanhoja ja perinteisiä käsitöitä, 
niistä voi tulla osa paikallisten ihmisten arkea ja kulttuuria ja ne voivat tuoda 
heille lisätuloja. Joskus matkailu synnyttää kokonaan uuden paikallisperin
teen muodon. (Kupiainen, 1996, s. 168–173.) Kulttuurimatkailussa pyritään 
tuomaan esiin sekä vierailtavien paikkojen ja kansojen nykyistä että mennyttä 
elämäntapaa. Matkan järjestäjistä ja matkailijoiden omista motiiveista riippuen 
matkailu voi keskittyä joko kohteen ja sen kulttuurin menneisyyteen ja perin
teisiin tai myös nykyiseen elämäntapaan. 

Yksinkertaisimmillaan kulttuurimatkailu on matkustamista kulttuurisesti 
merkittäviksi määriteltyihin paikkoihin, kuten arkeologisiin, arkkitehtuurisiin 
ja kulttuuriperintökohteisiin, museoihin, oopperaan, teattereihin, taidenäyt
telyihin ja esityksiin tai festivaaleihin (StylianouLambert, 2011, s. 405). 
Kulttuurimatkailua ja etenkin kulttuurimatkailijoita pidettiin pitkään yh
tenäisenä ryhmänä. Uudemmissa tutkimuksissa on kuitenkin todettu, että 
kulttuurimatkailijat ovat hajanainen joukko erilaisine ominaisuuksineen ja 
tarpeineen. Lisäksi vierailu kulttuurikohteissa on usein vain toissijainen syy 
matkalle lähtöön. Kulttuurimatkailua ja matkailijoita voidaankin ryhmitellä 
sen perusteella, kuinka tärkeä osa matkaa kulttuuri on. McKercher (2002) on 
jakanut kulttuurimatkailijat viiteen ryhmään (taulukko 8.1). Tällaiset luokitte
lut ovat vain suuntaaantavia eivätkä sovellu kaikkiin tilanteisiin, mutta ne ker
tovat ilmiön monimuotoisuudesta (Hughes, 2002, s. 167; StylianouLambert, 
2011, s. 405). 
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Taulukko 8.1. Kulttuurimatkailijoiden jaottelu McKercherin (2002, s. 32–33) pohjalta. 
Suomennos ja lisäykset: luvun kirjoittaja.

Perinteisesti kulttuurimatkailun on katsottu liittyvän niin sanottuun korkea‑
kulttuuriin, mutta 1970luvulta alkanut kulttuurikäsityksen laajeneminen on 
muuttanut tätä käsitystä (M. Smith & Richards, 2013, s. 3). Korkeakulttuuriksi 
on määritelty muun muassa ooppera, teatteri, klassinen musiikki ja taide
näyttelyt (Knuuttila, 1996, s. 19). Korkeakulttuurimatkailua ovat esimerkiksi 
matkat Salzburgin Mozartfestivaaleille, Savonlinnan oopperajuhlille tai kult
tuurisesti ja historiallisesti arvok kaina pidettyihin kohteisiin, kuten Roomaan 
tai Ateenaan.

Kulttuuriperintö liittyy olennaisesti kulttuurimatkailuun. Kulttuuriperin
nöksi on kohotettu sellaisia aineellisia ja aineettomia kulttuurimuotoja, joiden 
on katsottu olevan erityisen tärkeitä ja merkittäviä. Yksinkertaisimmillaan 
kulttuuriperintöä on se osa kulttuurista ja historiasta, jonka tietty taho tai 
ryhmä on erikseen nostanut esille ja määritellyt erityisen tärkeäksi ja tulevai
suuden sukupolville säilytettäväksi (Hovi, 2014, s. 26; Timothy & Boyd, 2003, 
s. 4; Tunbridge & Ashworth, 1996, s. 6). Kulttuuriperintöä ei siis sellaisenaan 
ole olemassa, vaan se on aina jonkun, yleensä jonkin ylätason toimijan (kuten 
Unescon), sellaiseksi määrittelemää. Matkailualalla kulttuuriperintö näkyy 
vahvasti – matkailu ja kulttuuriperintö on liitetty erottamattomasti toisiinsa 
eri puolilla maailmaa (Hall, 1994, s. 180). Matkailijoille esitellään maisemia, 
rakennuksia ja esineitä, tapoja, käytäntöjä ja rituaaleja. Kulttuuriperinnöstä on 
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tullut niin merkit  tävä osa matkailuteollisuutta, että kulttuuriperintömatkailusta 
(heritage tourism) on muodostunut oma matkailun tyyppinsä (Timothy & Boyd, 
2003, s. 1). Kulttuuriperintö voi lisätä paikan arvoa ja antaa joillekin uhan
alaisille kohteille ikään kuin uuden elämän matkailukohteina (Kirshenblatt 
Gimblett, 1998, s. 150). Tunnetuin esimerkki säilytetystä kulttuuri perinnöstä 
ovat Unescon listaamat maailmanperintökohteet, joista monet ovat suosittuja 
matkailukohteita. Unescon maineella markkinoidaan sekä itse kohteita että 
laajemmin niiden sijaintialueita. Unescon toimintaa on myös kritisoitu: sen 
on katsottu asettavan liian tiukkoja kriteereitä paikalliskulttuurin määrittelylle 
sekä ikään kuin museoivan kulttuureja, asuinpaikkoja ja kulttuurin ilmentymiä. 

Kulttuuriperintö voi olla myös jotain synkemmäksi miellettävää, kuten 
sotien taistelupaikat tai teloitusten ja luonnonkatastrofien tapahtumapaikat. 
Tätä kulttuuriperinnön osaaluetta kutsutaan synkäksi kulttuuriperinnöksi ja 
siihen liittyvää turismia synkäksi turismiksi (dark tourism) (Timothy & Boyd, 
2003, s. 3–4). Synkän turismin kohteet liittyvät jollain tavalla kuolemaan, 
kauhuun, kärsimykseen tai katastrofeihin. Tällaisia ovat muun muassa paikat, 
joissa kuuluisuudet ovat kuolleet, tunnettujen ihmisten haudat, terroriiskujen 
kohteet, vankilat, luonnonkatastrofien tai suuronnettomuuksien tapahtu
mapaikat sekä kohteet, joissa esitetään tai lavastetaan kuolemaan liittyviä 
tapahtumia. (Hovi, 2011, s. 182.) Eräs kuuluisimmista synkän turismin koh
teista on AuschwitzBirkenaun keskitysleiri. Kaikkea synkkää turismia ei voida 
laskea kulttuuriperintöön kuuluvaksi, sillä kaikkia sen kohteita ei yleisesti 
mielletä tai haluta mieltää erityisen merkittäviksi kulttuurin osiksi. Erilaisia 
kauhuun liittyviä teemamuseoita tai erilaisia kummituskierroksia ei mielletä 
korkea kulttuuriin tai kulttuuriperintöön kuuluviksi niiden viihteellisyyden 
vuoksi. Jotkut synkän turismin kohteet, kuten erilaiset lunnonmullistuksissa 
kärsineet paikat, voivat olla matkakohteina tilapäisiä ja lyhytaikaisia. Motiiveja 
synkän turismin kohteissa vierailuille ovat sensaatiohakuisuus, voyeurismi 
(tirkistelynhalu), vahingonilo, seikkailunhaluisuus, kiinnostus tiettyä henkilöä 
tai historiallista tapahtumaa kohtaan tai halu ymmärtää historiaa. (Podoshen, 
2013, s. 264–265.) 

Fiktioon liittyvä matkailu on merkittävä kulttuurimatkailun osaalue. Kir
jallisuuteen, televisioon tai elokuviin pohjautuva matkailu on taloudellisestikin 
varsin merkittävää. Kirjallisuusturismissa vieraillaan paikoissa, joissa joku 
tietty kirjailija on asunut ja kirjoittanut, tai paikoissa, joihin kirjojen tapahtu
mat sijoittuvat (Herbert, 2001, s. 314). Esimerkkejä ovat Jane Austeniin, Agatha 
Christieen tai Dan Browniin liittyvä matkailu. Televisiosarjoihin ja elokuviin 
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pohjautuva matkailu on jatkuvasti kasvava ja vaikutuksiltaan merkittävä mat
kailun ala. Vierailukohteina ovat televisiosarjojen tai elokuvien kuvaspaikat tai 
paikat, joihin elokuvien tapahtumat liittyvät. Ylpeys ja ennakkoluulo televisio
sarja lisäsi kävijämääriä Englannin Cheshiressa sijaitsevassa Lyme Parkissa 
peräti 150–178 % vuonna 1995 (Busby & Klug, 2001, s. 320; Hudson & Ritchie, 
2006, s. 389). Nopeasti kasvava matkailu voi aiheuttaa ongelmia, jos kohteessa 
ei ole riittävää infrastruktuuria vastaamaan matkailijamäärien yhtäkkiseen 
kasvuun (Tooke & Baker, 1996, s. 92). Haasteita voi tuoda myös matkailun 
jatkuvuus, sillä fiktioon perustuva turismi on joskus hyvinkin lyhytkestoista. 
Jatkuvuus riippuu elokuvien ja televisiosarjojen menestyksestä sekä siitä, kuin
ka suuri niiden myöhempi merkitys populaarikulttuurille on.

Fiktioon liittyvä matkailu on herättänyt kysymyksiä kohteiden autenttisuu
desta. Kysymyksiä esitetään usein silloin, kun kirjallisuuden, televisiosarjojen 
tai elokuvien pohjalta syntynyt turismi on ristiriidassa kohdemaan kulttuurin 
kanssa. Tällaisia konflikteja on ollut esimerkiksi Uudessa Seelannissa (Taru 
Sormusten Herrasta ja Hobittitrilogiat) ja Romaniassa (Dracula) (Hovi, 2014, 
s. 167; D. Jones & Smith, 2005, s. 941). Kummassakin maassa on tosin myös 
osattu hyödyntää kyseisiä elokuvia ja kirjoja. Monet maat ovatkin huomioineet 
fiktioon liittyvän turismin virallisessa markkinoinnissaan. Koska kyse on joka 
tapauksessa fiktiosta, kysymykset tai vaatimukset autenttisuudesta ovat peri
aatteessa turhia. Kirjojen, televisiosarjojen tai elokuvien faneille autenttisuus 
on yleensä toissijaista – kohteessa saatu kokemus on tärkeämpi kuin kohteen 
niin sanottu historiallinen autenttisuus (ks. luku 34). Vuonna 1995 ilmestynyt 
elokuva Braveheart lisäsi matkailua Skotlantiin, vaikka itse elokuva on kuvattu 
suurimmaksi osaksi Irlannissa. Samoin monet Draculafanit matkustavat 
Romaniaan ja Transilvaniaan nähdäkseen elokuvista tuttuja kohteita, vaikka 
yhtäkään tunnetuimmista Draculaelokuvista ei ole oikeasti kuvattu siellä. 
(Hovi, 2014, s. 73.)

Vaikka matkailun ja kulttuurin yhteyttä on tutkittu varsin paljon, lisä
tutkimusta tarvitaan. Etenkin kulttuurin omistamiseen ja tekijänoikeuksiin sekä 
aineellisen ja aineettoman kulttuurin erityispiirteisiin liittyvät kysymykset ovat 
tärkeitä ja ajankohtaisia mutta toistaiseksi melko vähän tutkittuja aihealueita.
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